COMISSAO DE AVALIACAO DA OEI
LICITACAO N° 12060/2025- OEI/COP30

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS N° 01

O Secretério da Comissdo de Avalia¢do da OEI, em atendimento ao subitem 2.2 do
Edital da Licitag@o em epigrafe, informa aos interessados o pedido de esclarecimento solicitado
por Licitante, bem como suas respectivas respostas.

Questionamento 01 - Como sera feita a defini¢@o dos pregos de venda e a dindmica dos repasses
financeiros entre a ONU/Organizag¢do do evento e o operador?

Resposta — A ONU ndo efetua repasses apenas orienta e avalia os pregos praticados dentro da
Blue Zone com base nas COP's anteriores e experiéncia no perfil de consumo dos participantes.
Os pregos a serem pagos pelo operador correspondem ao custo estimado de padronizagio dos
quiosques, discriminados no item 3.6.1.1. O percentual de repasse financeiro, que incidira sobre
o faturamento da operagéo dos quiosques e restaurantes, de que trata o item 3.6.1.2 devera ser
proposto por cada proponente, sendo que a licitante vencedora serd a que apresentar a melhor
relagdo técnica (70%) e preco (30%), este correspondente ao maior percentual de retorno.

Questionamento 02 - A exigéncia de atendentes bilingues é obrigatoria para todos os
colaboradores ou apenas para parte da equipe?

Resposta — Para parte da equipe, preferencialmente os que irdo prestar atendimento direto ao
publico. Ndo € necessario que todos os colaboradores sejam bilingues.

Questionamento 03 - A montagem da estrutura dos quiosques sera de responsabilidade do
operador ou da empresa responsavel pelo overlay?

Resposta — A montagem dos quiosques € responsabilidade da empresa responsavel pelo
overlay, razdo pela qual o operador devera arcar com o custo de padronizagio dos quiosques,
de que trata o item 3.6.1.

Questionamento 04 - Quem sera responsavel pela coleta e destinagdo final do lixo gerado nos
quiosques, o operador do quiosque ou o responsavel pelo overlay?

Resposta — Havera uma empresa especializada responsavel pelos servigos de impeza, bem
como outras empresas encarregadas da coleta seletiva e da destinagdo final dgs residuos. Os
operadores, por sua vez, deverdo colaborar com a separa¢do adequada em seus pontos de venda,
conforme as orientagdes a serem fornecidas pela organizagéo.



Questionamento 05 - Qual serd o tamanho do espago de retaguarda destinado ao
armazenamento de produtos dos quiosques?

Resposta - Essa informagio estd em elaboragdo e serd comunicada assim que for confirmada
no projeto executivo.

Questionamento 06 - O fornecimento de catering para os expositores ¢ uma obrigagio do
operador? Caso néo seja, havera pontuagio adicional para quem oferecer esse servico?

Resposta — Ndo. O servigo de catering serd operado, de forma exclusiva, pelas empresas
responsaveis pela montagem dos pavilhdes.

Questionamento 07 - A participagdo na licitagdo deve ser feita obrigatoriamente em lote
fechado ou existe a possibilidade de participag@o parcial do lote (ex. Lote poderiamos aplicar
apenas para o quiosque codigo PV1)?

Resposta — A licitag@o prevé apenas a possibilidade de concorrer ao lote fechado.

Questionamento 08 - Sera exigida a abertura de filial/lCNPJ em Belém para emissdo de cupom
fiscal durante o evento?

Resposta — Devera ser cumprida a legislagdo municipal e estadual aplicavel.

Questionamento 09 - Caso a mesma empresa venga as licitagdes das duas zonas (Blue e Green),
sera possivel desistir de uma ou de ambas?

Resposta — Sim. Apos o resultado préliminar, as empresas que desefarem podem desistir do
lote vencedor, sendo que, neste cas6, apljcar-se-a o disposto/no item 3.3.3.1 ¢ 3.3.3.2.
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